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Școala Gimnazială „Mihai Viteazul” Pucioasa

B. Stagiul de observare (la școala publică „Wiener
Mittelschule Leipziger Platz”, Viena, Austria) a urmărit
îmbunătățirea competențelor interpersonale și a
abilității de a adopta noi competențe - în special în
domeniul stării de bine fizice și mentale, al prevenirii
bullying-ului și a părăsirii timpurii a școlii/ abandonului
școlar. 
Activitățile au combinat observarea directă cu schimbul
de bune practici, urmărind noi căi de promovare a stării
de bine în școală, prin intermediul unor abordări
formale și nonformale, oferind celor 2 participanți noi
instrumente pentru sprijinirea integrării elevilor
aparținând categoriilor defavorizate și asigurarea stării
de bine în școală, atât pentru elevi, cât și pentru
profesori.

O.1 Identificarea de noi strategii pentru
asigurarea stării de bine în școală, a
sănătății fizice și psihice a elevilor și
a profesorilor;

O.2 Formarea competențelor de utilizare
a unor noi tehnici și modalități de
prevenire a părăsirii timpurii a școlii
și a eșecului în educație;

O.3 Observarea unor metode specifice de
prevenire a actelor de violență și a
bullying-ului, în vederea adaptării
și/sau aplicării acestora.

Leipziger Platz
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ACTIVITĂȚI REZULTATE
- 2 profesori - managerii școlii - abilitați în tematica
proiectului, prin participarea la un stagiu de observare, cu
accent pe asigurarea stării de bine în școală, în condițiile
incluziunii categoriilor defavorizate;
- Cel puțin un proiect de lecție în care valorifică și
evidențiază o metodă/ un instrument specificat; 
- O prezentare (fotografii/ clip video/ PPt/Prezi/ Canva) cu
exemple de bune practici: metodele inovative, instrumente
utilizate, produselor obţinute etc.; 
- Un album electronic (foto/video), cuprinzând aspecte din
timpul activităților derulate cu elevii, cu părinții şi cu
profesorii; 
- Cel puțin un articol de promovare/ diseminare a
obiectivelor, a activităților şi a rezultatelor proiectului.

Rezultatele fac trimitere la: 
1. Cunoștințe privind importanța mediului școlar, atât pentru
profesori, cât și pentru elevi; 
2. Particularitățile culturii organizaționale și influența lor
asupra stării de bine în școală; 
3. Factori facilitatori ai stării de bine sociale și profesionale; 
4. Strategii aplicate pentru stării de bine a elevilor; 
5. Strategii de incluziune a elevilor din categoriile
defavorizate. 

OBIECTIVUL PROIECTULUI:
Obiectivul proiectului este de a
împuternici participanții (13 elevi și
9 profesori) să-și dezvolte abilitățile
interpersonale și capacitatea de a
adopta noi competențe.

OBIECTIVE SPECIFICE:



 Claudia-Aurora Zamfir
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Job Shadowing - School Management
Stagiu de observare în școala publică „Wiener Mittelschule Leipziger Platz” 

Viena, Austria, 20-24.05.2024

Alina-Ivona Pincovici

2 profesori - managerii școlii - abilitați în tematica proiectului, prin participarea la un stagiu de observare, cu accent pe asigurarea
stării de bine în școală, în condițiile incluziunii categoriilor defavorizate

Despre jihab, 4M și Golden Book 



Hijab, niqab, burka, chador - există diferite tipuri
de articole vestimentare purtate de femeile
musulmane din întreaga lume. Unele femei
poartă un batic pentru a-și acoperi capul și
părul, cum ar fi Hijabul, în timp ce altele poartă
burka sau niqab, care le acoperă complet fața.
Eșarfele sunt văzute ca un semn de modestie de
către persoanele care le poartă, dar și ca un
simbol al credinței religioase, însă nu toată
lumea este de acord cu ele, iar în unele țări, cum
ar fi Franța și Danemarca, există o interdicție de
a purta articole de îmbrăcăminte care acoperă
fața în public.

Sursa: https://www.digi24.ro/stiri/externe/care-
este-diferenta-intre-burka-hijab-si-niqab-1636447

Cuvântul „hijab” se referă în
general al acoperire, dar este
adesea folosit pentru a
descrie voalul purtat de
femeile musulmane. 

Aceste eșarfe sunt purtate în
multe stiluri și culori. Tipul
cel mai frecvent purtat în
Occident acoperă capul și
gâtul, dar lasă întreaga față
descoperită. 

Studentă musulmană în Marea Britanie, care poartă Hijab. 
Sursă foto: Profimedia Images
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„Niqab” este un voal pentru față, care
lasă descoperită zona din jurul ochilor.
De asemenea, Niqabul poate fi purtat cu
un voal pentru ochi, separat.

„Burka” reprezintă
articolul vestimentar cel
mai acoperitor dintre
toate veșmintele
islamice. Aceasta este
format dintr-o singură
bucată, care acoperă
fața și corpul. La nivelul
ochilor există o plasă
prin care persoana să
poată vedea. 

Femei din nord-estul Siriei, care poartă hijab. 
Sursă foto: Profimedia Images

Femeie musulmană care poartă burka.
Sursă foto: Profimedia Images

Burka este considerată cea mai restrictivă formă de
îmbrăcăminte pentru femei și este asociată în mod tradițional cu
țările din Asia de Sud, cum ar fi Afganistanul.
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„Al-amira” este un voal format din două
piese. Se compune dintr-o bucată stânsă la
nivelul capului, realizată de obicei din
bumbac sau poliester, și o eșarfă care
acoperă gâtul și partea inferioară a capului.

Aceasta se înfășoară în jurul capului pentru a-l ascunde și se
fixează la umeri, lăsând fața descoperită. 

Tânără musulmană care poartă
vestimentația „Al-amira”. 

Sursă foto: Profimedia Images

Consilierul de stat din Sri Lanka, Silma Mohideen, purtând vestimentația numită „Shayla”
în timpul unei conferințe de presă

Sursă foto: Profimedia Images

„Shayla” este o eșarfă lungă, dreptunghiulară, populară în
regiunea Golfului. 
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„Khimar” este un voal lung, asemănător unei
pelerine, care atârnă în jos chiar deasupra taliei.
Acest articol vestimentar acoperă părul, gâtul și
umerii complet, dar lasă fața descoperită.

„Chador” este un articol
vestimentar purtat adesea
de multe femeile iraniene
când ies afară din locuință
și seamănă cu o mantie
care acoperă tot corpul, dar
care lasă fața descoperită.
Chadorul este însoțit de
obicei de o eșarfă mai mică
pe dedesubt.

Tânără musulmană din Italia, purtând „Khimar”.
Sursă foto: Profimedia Images

Șefa corespondenților internaționali CNN,
Clarissa Ward, în mijlocul unui reportaj pe

străzile din capitala afgană Kabul,
purtând articolul vestimentar „Chador”.

Sursă foto: Profimedia Images
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În întreaga Europă, o serie de țări au aplicat diferite interdicții pentru îmbrăcămintea islamică, confrom
„ITV news”:

În Olanda, îmbrăcămintea care acoperă fața este interzisă în locuri publice, dar nu pe străzi. 
În Belgia există o interdicție publică în privința articolelor vestimentare care ascund identitatea
purtătorului. 
În Franța, vestimentația care acoperă fața este interzisă în public. 
În Danemarca este interzisă total purtarea niqabului și a burka.
În Germania, purtarea articolelor de îmbrăcăminte care acoperă fața sunt interzise soldaților sau
lucrătorilor în serviciul public. 
În Bulgaria sunt interzise în public articolele care acoperă „parțial sau complet” fața.

           În Austria, hainele care acoperă fața sunt interzise în public.
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Asemănări și diferențe între sistemele de învățământ:
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Școală gimnazială, cu 380 de elevi de 11-14/15 ani, echivalentul gimnaziului din România, cu denumirea
claselor 1, 2, 3, 4 (a, b, c, d). Clasele au cel mult câte 25 de elevi. 
Pentru a accede la nivelul superior de învățământ, unii elevi au urmează un an suplimentar (clasa a IX-a) în
aceeași școală, deoarece nu au competențele necesare pentru a susține examenul de final de ciclu (clasa a
VIII-a) sau nu au luat acest examen. Acești elevi dau examen la finalul clasei a IX-a din școala gimnazială și
apoi se înscriu la școli tehnice sau economice. Pentru acești elevi, liceul durează, practic, 5 ani (inclusiv cls.
a XIII-a), iar la final pot susține examenul de bacalaureat cei care doresc să urmeze facultatea.
Masa de prânz se servește la cantina școlii. După masă, se întorc în clase și participă a activități de tip
After School, care sunt, de asemenea, integrate în orarul școlii. Unele clase continuă cu ore de curs (similar
cu alternativa Step By Step).
În fiecare zi, orele încep la 8:00. În ziua de miercuri, elevii termină orele la 11, iar în 3 zile / săptămână,
programul școlii se termină la ora 17:35. 



Asemănări și diferențe între sistemele de învățământ:
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Foarte interesant este faptul că fiecare clasă (echivalent gimnaziu din România) are o oră pe săptămână de
orientare profesională. Ora se numește Learncoaching și se abordează constant și tehnici de învățare.
Un profesor poate preda mai multe discipline, deși nu are decât o specializare principală și una secundară
(din lipsă de profesori). Pentru celelalte materii este plătit la fel, nu ca un suplinitor necalificat. 
Pentru că unii elevi nu participă la orele de religie, aceste ore sunt așezate întotdeauna la finalul
programului, pentru ca elevii respectivi să plece acasă. De menționat că părinții își exprimă, la începutul
anului școlar, opțiunea scrisă pentru acordul sau dezacordul în privința participării copiilor la ora de
religie. În școală există mulți elevi care provin din familii migrante, adepți ai mai multor religii, dar în orar
sunt alocate ore doar pentru catolici și musulmani.
Absențele elevilor sunt notate de profesorul de la prima oră, în fiecare zi, într-un planner oferit de școală. O
dată pe lună, dirigintele introduce absențele în aplicația electronică. 



Asemănări și diferențe între sistemele de învățământ:
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O altă particularitate a acestei școli este modul de desfășurare
a orelor de educație fizică. Sunt utilizate concomitent 2 săli de
sport, construite în oglindă. Pentru că este o școală cu mulți
elevi migranți, de multe naționalități (inclusiv 2 copii români) și
religii (foarte mulți de religie musulmană), s-a decis ca orele de
educație fizică să se desfășoare separat, pe sexe. Explicația
este următoarea: la orele de educație fizică, elevele de religie
musulmană își scot de pe cap hijabul și înlocuiesc hainele lungi
și largi cu echipament sportiv. În special din acest motiv, din
respect pentru cultura islamică, școala a decis ca fetele să facă
ora de sport separat de băieți - un exemplu extrem de
concludent pentru incluziune și multiculturalitate. 



Asemănări și diferențe între sistemele de învățământ:
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În timpul anului școlar, elevii nu participă la activități extrașcolare și nici la concursuri, scopul declarat
fiind incluziunea. Singura perioadă când au loc alte tipuri de activități sunt în ultima săptămână de școală,
deoarece situația școlară este deja încheiată, iar în acest timp directorul printează rapoartele individuale
(situația școlară) pentru fiecare elev. În această săptămână elevii pot merge la film, la spectacole, în vizite
sau excursii tematice. Toate aceste activități sunt plătite de părinți.
Regulamentul școlii se elaborează în urma consultării profesorilor și părinților. Se rezumă într-un pliant de
o pagină, care se distribuie fiecărui elev și părinte, în luna septembrie.
Telefoanele elevilor se depozitează în câte un seif care se află în fiecare sală de clasă. Cifrul îl cunosc numai
profesorii. La prima oră se închid, iar profesorul de la ultima oră le înapoiază telefoanele.
Există 3 categorii de profesori: angajați de stat (cu normă întreagă); angajați part-time și angajați și plătiți
de comunitate.
Pentru semnalarea unor situații de violență și bullying, lângă ușa sălii în care își desfășoară activitatea
elevii Peers, există o cutie poștală în care elevii pot lăsa mesaje anonime. 



Asemănări și diferențe între sistemele de învățământ:
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În majoritatea cazurilor, este o practică predarea în echipă. Orarul este special conceput în acest fel.
La prânz, înainte de a pleca la masă, elevii ridică scaunele pe bănci și dau cu mopul în clasă; există un
grafic pe care îl completează dirigintele clasei. Elevii știu cine urmează și nu e nevoie ca cineva să le
reamintească. Pe partea interioară a ușii claselor există o listă de verificare a activităților obligatorii la
ieșirea din clasă. Aceasta este sub formă de întrebări: Ai verificat dacă fereastra este închisă?; Scaunele
sunt ridicate pe bănci?; Este curățenie pe jos?; Tabla inteligentă este închisă?; Toți elevii și-au strâns
lucrurile și le-au pus în ghiozdane? În fiecare săptămână doi elevi răspund de aceste sarcini, iar dirigintele
ține evidența.
Părinții informează diriginții despre problemele de sănătate ale copiilor. Ca să știe cum să acționeze
corect, diriginții au afișate informații oficiale despre primul ajutor în situația bolilor respective ( de
exemplu: diabet).



Asemănări și diferențe între sistemele de învățământ:
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Atunci când unii profesori lipsesc motivat, alți colegi le țin locul, în funcție de orar și de disponibilitate.
Există o evidență a profesorilor care doresc să înlocuiască un coleg absent. Pentru a fi plătiți, acești
profesori trebuie să susțină mai întâi 20 de ore în regim de voluntariat. Abia apoi sunt remunerați.
Profesorul poate lipsi numai din motive întemeiate: medicale, part-time la un loc de muncă dintr-o
categorie specială (de ex. Serviciu militar) sau sportivi/antrenori în sporturi care au echipe naționale.
Elevii de clasele 5-6 sunt obligați să mănânce la cantina școlii, pentru a li se forma un comportament
alimentar sănătos. Pentru elevii de clasele 7-8 este opțională masa la cantină. Deoarece au un stil de viață
preponderent sedentar, elevii au câte 3 ore de sport pe săptămână, iar în clasele primare, câte 4. Mișcarea
și hrana sănătoasă contribuie la educația pentru sănătate. În plus, de remarcat faptul că hrana de la
cantină este procurată din „bugetul comunității”.
Elevii mediatori desfășoară activitatea de peer-mentoring, sub formă de voluntariat. Tot voluntariat (20 de
ore) fac și profesorii care doresc ulterior să fie remunerați pentru înlocuirea colegilor.



Asemănări și diferențe între sistemele de învățământ:
Am asistat la trei ore de curs: istorie, biologie și educație fizică. Am observat cum
profesorii caută informația pe internet în timp util și afișează, pe tabla smart. S-a
valorificat experiența de viață a elevilor (de ex. castraveții murați, ca punct de
plecare pentru conservarea mumiilor), apoi s-au făcut pași spre abstractizare, cu
ajutorul modelării (nevăstuică împăiată), pentru a se ajunge la înțelegerea
procesului de mumificare, utilizat în Egiptul Antic. Schema simplă, desenată de
profesorul de biologie la începutul orei pe smart board s-a îmbunătățit treptat pe
parcursul orei cu noțiunile necesare procesului de fotosinteză și de polenizare,
obținându-se o schemă a lecției completă, ilustrată, cuprinzând informații din
chimie și ecologie. Filmul didactic despre polenizare a fost întrerupt din timp în
timp, pentru oferirea de explicații și clarificări. S-au utilizat și manualele pentru
citirea unor informații, tonul profesorilor era foarte scăzut, iar cei doi profesori își
alocau echilibrat momentele lecției, profesoara de sprijin nu intervenea în
conținutul lecției, ajutând elevii cu CES.
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Asemănări și diferențe între sistemele de învățământ:
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Am asistat la trei lecții: orientare profesională, matematică și
creativitate. La prima oră, elevii au construit catapulte din
lemn, respectând tot procesul tehnologic și utilizând unelte-
menghină, bomfaier, șlefuitor și alte materiale- fire textile,
aracet și acuarele. Am remarcat că știau să folosească toate
uneltele, cunoșteau locul materialelor, iar după ce le foloseau
le așezau la locul lor și făceau curățenie la locul de muncă. În
timp ce jumătate din clasă participa la această activitate,
cealaltă jumătate lucra în alt atelier, cu materiale textile
(croit, cusut, călcat, tricotat, împletit). Elevilor li se formează
deprinderi pentru posibile viitoare meserii, dar și abilități de
viață.



Asemănări și diferențe între sistemele de învățământ:

Job Shadowing - School Management
Stagiu de observare în școala publică „Wiener Mittelschule Leipziger Platz” 

Viena, Austria, 20-24.05.2024

Ora de matematică a fost susținută de un profesor care predă și
biologie, dar este și bibliotecarul școlii. Elevii au primit fișe de lucru
printate, pe care le-au lipit în caiete. Aceeași fișă este proiectată pe
smart board, iar profesorul lucrează în paralel cu elevii. În acest
timp, profesoara de sprijin merge la fiecare elev cu CES și
demonstrează noțiunile teoretice despre cub și paralelipiped, cu
ajutorul obiectelor concrete. Pașii pe care elevii i-au parcurs pentru
înțelegerea noțiunilor au fost: identificare, diferențiere, desenare,
decupare, asamblare.
La finalul orei profesorul le comunică elevilor notele la acest
moment, dându-le posibilitatea să-și mărească mediile.



Cum se asigură starea de bine?:
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În curtea cea mică a școlii, deși spațiul este redus, s-au amenajat trei spații de relaxare și socializare pentru
profesori, în care unii își petrec pauzele sau corectează lucrări. Tot acolo, elevii au plantat, în jardiniere
mari și în ghivece, diverse legume, plante aromatice și flori. Elevii nu au voie în acest spațiu mic. Totuși pot
merge însoțiți de profesori pentru lecții în aer liber, într-un loc special amenajat cu bănci pentru elevi. În
clase există un spațiu de relaxare pentru elevi, unde pot sta dacă au terminat activitatea sau sunt obosiți.
Profesorii predau, în cele mai multe cazuri, în pereche, iar acest lucru este conform orarului.
Există profesor de sprijin alocat fiecărei clase care include elevi cu CES, care îi însoțește pe tot parcursul
ciclului gimnazial, fiind prezent în clasă (elevii nu sunt luați separat din sala de clasă).
Pe holul principal de la etajul III există un banner de cca. 5m care a fost realizat de toți elevii de la acel etaj,
în cadrul unui proiect care a durat 2 luni. Mesajul bannerului se traduce ”Dacă există o cale de a face
lucrurile să fie mai bune, găsește-o!”. Un banner asemănător a fost realizat și de elevii clasei 1.a. (5A), fiind
afișat pe un perete al clasei. Mesajul acestuia este: „Stima de sine este cheia succesului”. În clasa M4
banerul motivațional conține mesajul: ”Nimic nu este mai important decât libertatea și încrederea”.



Cum se asigură starea de bine?:

Job Shadowing - School Management
Stagiu de observare în școala publică „Wiener Mittelschule Leipziger Platz” 

Viena, Austria, 20-24.05.2024

În toate orele asistate am observat o comunicare nonviolentă între profesori și elevi, dar și între elevi;
toleranță, ajutor și preocuparea pentru curățenia din sala de clasă.
Profesorii sunt permanent printre elevi, îi atenționează imediat ce observă comportamente neadecvate, iar
elevii răspund pozitiv la cerințele acestora.



Idei de pus în practică:
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Pliantul pentru elevi și părinți - de
creat și distribuit la începutul anului
școlar
Există o broșură numită Golden
Book, care cuprinde toate
informațiile pe care trebuie să le știe
orice profesor nou venit în școală.
Hrana sănătoasă a elevilor -
conștientizarea părinților cu privire
la importanța pachețelului cu hrană
sănătoasă.



Idei de pus în practică:

Job Shadowing - School Management
Stagiu de observare în școala publică „Wiener Mittelschule Leipziger Platz” 

Viena, Austria, 20-24.05.2024

Responsabilizarea elevilor cu diferite sarcini care pot fi îndeplinite
la fiecare nivel de clasă/ școală.
Părinții să comunice diriginților ce probleme particulare de
sănătate au copiii lor, iar aceștia să distribuie informațiile despre
primul ajutor în cazul diverselor boli pe care le au elevii, în
cancelaria virtuală.
Bannerele motivaționale în fiecare sala de clasă.
Elevii peer - mediators se pot implica pentru reducerea cazurilor de
bullying la noi în școală.
Instrumentul de lucru pentru monitorizarea elevilor ar ajuta
profesorii în munca lor.



Mulțumim!

Conținutul prezentului material este responsabilitatea exclusivă a autorilor, iar Agenția Națională și Comisia Europeană 
nu sunt responsabile pentru modul în care va fi folosit conținutul informației.

K.A. 1
Proiect Erasmus+ 

în domeniul 
Educație școlară

Autori, prof. Claudia-Aurora Zamfir și Alina-Ivona Pincovici
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Scop și obiective:Scop și obiective:

Textul tău de paragrafTextul tău de paragraf

1: Cunoștințe despre starea de bine și de
fericire în școală
2: Instrumente pentru construirea stării
emoționale de bine 
3: Căi către comunicarea nonviolentă
4: Descoperirea punctelor tari de caracter
5: Modalități de aplicare a Psihologiei
Pozitive

4: Discover the character strengths

Trezește profesorul inspirat, din tine!Trezește profesorul inspirat, din tine!

Job Shadowing - „Wiener Mittelschule Leipziger Platz” 
Viena, Austria, 20-24.05.2024




